
Skjal í vinnslu

Haustið 2023 hóf Húnaskóli formlega innleiðingu á aðferðum Byrjendalæsis á vegum

Miðstöðvar skólaþróunar við Háskólann á Akureyri. Þó svo áhersla sé á kennslu nemenda

í 1. og 2. bekk, þá nýta kennarar 3. -6. bekkjar einnig aðferðina í sinni kennslu. Innleiðing

er tveggja ára ferli, þar sem reglulega yfir skólaárið eru námssmiðjur og námskeið. Í

framhaldi af innleiðingu hafa kennarar greiðan aðgang að Miðstöð skólaþróunar við

Háskólann á Akureyri til endurmenntunar.

Byrjendalæsi er samvirk nálgun í læsiskennslu barna 1. og 2. bekk. Samvirk aðferð fellur

mitt á milli eindaraðferða og heildaraðferða. Eindaraðferðir byggja á því að

umskráningarferlið sé línulegt sem leiðir til þess að tæknilegir þættir læsis eru þjálfaðir í

aðskildum einingum og í ákveðinni röð. Gengið er út frá því að ferlið byrji á ritmálinu

með því að umskrá rittákn í málhljóð. Nemendur læra fyrst bókstafina og hljóð þeirra og

tengja þá síðan í orð og orð í setningar og þær síðan í merkingabærar heildir.

Hljóðaaðferðin er ein þeirra aðferða sem tilheyra eindaraðferðinni. Heildaraðferðin er

orðaaðferð sem gengur í eina átt þ.e. frá hinu stóra til hins smáa.

Byrjendalæsi sækir innblástur til kenninga um hugsmíðahyggju og nám án aðgreiningar

og gert er ráð fyrir að börn læri best í samfélagi jafningja, með samvinnu, stigskiptum

stuðningi og hvers konar námsaðlögun sem auðveldar kennurum að koma til móts við

ólíkar þarfir þeirra og áhugasvið. Við samsetningu Byrjendalæsis var meðal annars stuðst

við kenningar Gudschinsky, Frost, Rumelhart, Solity og Leimar. Ennfremur var sótt til

NRP2000 rannsóknarinnar þar sem kemur fram mikilvægi þess að kennsluaðferðir í læsi

feli í sér nálgun sem nái til allra þátta móðurmálsins. Þannig er vinna með tal, hlustun,

lestur og ritun felld í eina heild undir hatti læsis. Ennfremur eru sértækir þættir

tungumálsins, svo sem hljóðavitund, réttritun, skrift, orðaforði og lesskilningur tengd inn

í ferlið.

Meginmarkmið Byrjendalæsis er að börn nái góðum árangri í læsi sem allra fyrst á

skólagöngu sinni. Þegar börn hefja nám í 1. bekk eru þau misjafnlega á vegi stödd. Sum

þekkja stafi, önnur eru farin að lesa og svo er hópur sem þarf að læra alla stafina og

hvernig á að vinna með þá. Byrjendalæsi gerir ráð fyrir því hægt sé að kenna börnum

sem hafa ólíka færni í lestri hlið við hlið og því er lögð áhersla á samvinnu um leið og

einstaklingsþörfum er mætt.

Hér má lesa meira um aðferðina.
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